GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Cultura e Turismo
Superintendência de Marketing Turístico

Memorando.SECULT/SMT.nº 19/2024
Belo Horizonte, 15 de março de 2024.

Para: Leônidas Oliveira

          Secretário de Estado de Cultura e Turismo

  Assunto: Memorando de encaminhamento
  Referência: [Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 1500.01.0347594/2023-
43].

Prezado Secretário,

Segue o relatório final da prestação de contas da plataforma de streaming atualizado.

Atenciosamente,

Camila Oliveira

Superintendência de Marketing Turístico

Documento assinado eletronicamente por Camila Moreira de Oliveira , Servidor(a) Público(a), em
15/03/2024, às 10:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Patricia de Cassia Gomes Moreira , Superintendente, em
15/03/2024, às 13:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 84151243 e o
código CRC 698E3BE7.

Referência: Processo nº 1500.01.0347594/2023-43 SEI nº 84151243

Memorando 19 (84151243)         SEI 1500.01.0347594/2023-43 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Cultura e Turismo
Gabinete

Ofício SECULT/GAB nº. 210/2024

Belo Horizonte, 15 de março de 2024.

À Senhora
Karen Christine Dias Gomes Rodrigues
Coordenadora do Núcleo de Projetos de Infraestrutura e Fortalecimento do Serviço Público
Comitê Pró-Brumadinho
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, Serra Verde
CEP: 31630-901 – Belo Horizonte/MG

Ao Senhor
Matheus Peluci Paiva
Coordenador do Núcleo de Consolidação Financeira
Comitê Pró-Brumadinho
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, Serra Verde
CEP: 31630-901 – Belo Horizonte/MG

Assunto: Resposta ao Ofício SEPLAG/RAM - FINANCEIRO nº. 5/2024
Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 1500.01.0347594/2023-43].

Senhores Coordenadores,

Cumprimentando-os cordialmente, em reposta ao Ofício SEPLAG/RAM - FINANCEIRO
nº. 5/2024 (82617773) que solicita retificação de algumas informações prestação de contas final do
subprojeto “Plataforma de streaming via EMC” no âmbito do projeto "Fortalecimento da competitividade
turística de Minas Gerais", encaminho anexo Memorando.SECULT/SMT.nº 19/2024 ( 84151243) e
Relatório Prestação de Contas (84151935), com as informações solicitadas.

Atenciosamente,

Leônidas José de Oliveira
Secretário de Estado de Cultura e Turismo de Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por Leônidas José de Oliveira , Secretário de Estado, em
15/03/2024, às 14:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Ofício 210 (84160996)         SEI 1500.01.0347594/2023-43 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 84160996 e o
código CRC 014F2260.

Referência: Processo nº 1500.01.0347594/2023-43 SEI nº 84160996
Rodovia Papa João Paulo II, 4001 - Edifício Gerais, 11º Andar  - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 31630-901

Ofício 210 (84160996)         SEI 1500.01.0347594/2023-43 / pg. 2

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

RELATÓRIO FINAL DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE PROJETO

Acordo Judicial para Reparação Integral relativa ao rompimento das Barragens B-I,
B-Iv e B-Iv A/Córrego do Feijão

EMCplay

FUNDAÇÃO TV MINAS CULTURAL E EDUCATIVA

2022

Sumário

1 – DESCRIÇÃO DO PROJETO 2

a) Contextualização do Acordo 2

b) Anexo do Acordo: 2

c) Nome do projeto: 2

d) Objetivo: 2

e) Nome dos subprojetos, se houver, e objetivos: 3

f) Etapas da execução: 3

2 – DETALHAMENTO DA EXECUÇÃO FINANCEIRA 3

a) Instrumento de entrada vinculado: 3

b) Dotações orçamentárias: 3

c) Processos de compra ou contratação ou instrumentos correlatos (TDCO, convênio): 3

d) Contrato/convênio/instrumento firmado: 4

e) Execução orçamentária e financeira por ano: 4

3 – RESULTADOS 5

a) Resultados alcançados: 5

b) Entregas regionalizadas: 5

c) Evidências do cumprimento do objeto do projeto 5

1 – DESCRIÇÃO DO PROJETO

a) Contextualização do Acordo

O Estado de Minas Gerais, o Ministério Público de Minas Gerais (MPMG), o Ministério
Público Federal (MPF), a Defensoria Pública de Minas Gerais (DPMG), e a Vale S.A.
assinaram, em 04 de fevereiro de 2021, um Acordo Judicial. O documento, mediado
pelo Tribunal de Justiça de Minas Gerais (TJMG), define medidas para reparação aos
impactos provocados pelo rompimento das barragens de Brumadinho. O valor definido
no acordo foi de R$37,6 bilhões e se divide em obrigações de fazer, obrigações de
pagar e gastos com ações emergenciais.

O rompimento das barragens BI, B-IV e BIV-A da Vale, em Brumadinho, ocorrido em 25
de janeiro de 2019, tirou a vida de 272 pessoas e provocou uma série de danos
ambientais, econômicos e sociais.

Este documento faz parte da prestação de contas final de um dos projetos executados
pelo Estado com recursos do Acordo, conforme estabelecido pela Deliberação COFIN
nº 001/2022. O presente documento não substitui eventuais prestações de contas
demandadas por órgãos de controle interno e externo, bem como pelas legislações
aplicáveis. Cabe ao órgão executor do projeto a guarda documental e o fornecimento
das informações demandadas.

b) Anexo do Acordo:

Anexo IV

c) Nome do projeto:

Fortalecimento da Competitividade Turística.

d) Objetivo:

Fortalecer a competitividade de Minas Gerais enquanto destino turístico.

e) Nome dos subprojetos, se houver, e objetivos:

Destino Inteligente - Plataforma de Streaming EMCplay.

Objetivo: Criação de plataforma de streaming pública estadual com produções
realizadas no Estado, promovendo a divulgação dos destinos mineiros e despertando o
desejo dos telespectadores em conhecer os municípios exibidos nas produções.

f) Etapas da execução:

Disponibilização da plataforma de streaming com todos os recursos e primeiro ano de
manutenção e operação.

2 – DETALHAMENTO DA EXECUÇÃO FINANCEIRA

a) Instrumento de entrada vinculado:

Convênio de entrada com a SECULT nº 9288152 para repasse geral do recurso do
Projeto de Fortalecimento da Competitividade Turística.

Termo de Descentralização de Crédito Orçamentário realizado entre SECULT e EMC
para viabilização do recurso.

b) Dotações orçamentárias:

1271.23.695.050.4236.0001.3.3.90.4002.1.95.1

c) Contratos/convênios/instrumentos firmados:

- Processo Sei nº1410.01.0001930/2021-98: Termo de Descentralização de
Crédito Orçamentário realizado entre SECULT e EMC para viabilização do
recurso;

- Número do processo no Portal de Compras: 1271009 000001/2021. Link para
acesso:https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/da
dos/abaDadosPregao.html?aba=abaGestaoPregao&idPregao=145844#

- Número do contrato: 9317827/ 2021

d) Execução orçamentária e financeira por ano:

Tabela 1: Execução por ano

2021 2022 Total Total

Código e
Descrição do
elemento item
de despesa

Valor
Empen
hado
efetivo

*

Valor Pago
Valor

Empenhado
efetivo*

Valor Pago

Empenhado Pago

40.02 (SERVIÇO
DE TECNOLOGIA

DA

INFORMAÇÃO)

R$
600.00

0
R$ 0,00 R$ 600.000

R$ 600.000 R$ 600.000

Total geral R$ 600.000 R$ 600.000

* Valor empenhado efetivo = valor total empenhado no exercício - restos a pagar cancelados

https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/abaDadosPregao.html?aba=abaGestaoPregao&idPregao=145844#
https://www1.compras.mg.gov.br/processocompra/pregao/consulta/dados/abaDadosPregao.html?aba=abaGestaoPregao&idPregao=145844#

3 – RESULTADOS

a) Resultados alcançados:

A plataforma de streaming EMCplay foi contratada e desenvolvida, com um catálogo de
que atualmente conta com 978 vídeos e quase 10 mil horas de conteúdo, disponível na
web no site www.emcplay.com e nos aplicativos para Android e Iphone.

A principal categoria de promoção de Minas Gerais e suas atrações, a +Minas Gerais,
conta com 191 conteúdos em vídeo:

Além disso, as categorias Cinema em Minas e +Rede Minas, que também contam com
conteúdos que carregam fortemente a identidade cultural de Minas Gerais, somam
mais de 600 vídeos (93 da Cinema em Minas e 553 da +Rede Minas):

Além disso, foram promovidas várias mostras temáticas para divulgação dos

conteúdos, inclusive uma específica para divulgação de Minas Gerais e seus atrativos, a

mostra “Vem Pra Minas”, que já está na segunda edição. A primeira foi realizada entre

dezembro de 2022 a janeiro de 2023 e a atual está sendo realizada de dezembro de

2023 a janeiro de 2024.

No site da Rede Minas é possível encontrar notícias sobre as diversas ações de difusão

de conteúdo audiovisual de Minas Gerais na EMCplay:

https://redeminas.tv/?s=emcplay

Destaque para algumas mostras focadas na promoção e divulgação da identidade

cultural mineira e dos atrativos do estado:

https://redeminas.tv/?s=emcplay

Cozinha Mineira:

https://redeminas.tv/cozinha-mineira-e-destaque-em-filmes-e-programas-na-emcplay/

Mostra Liberdade e Fé (Semana Santa em Minas Gerais):

https://redeminas.tv/mostra-liberdade-e-fe-estreia-na-emcplay-e-destaca-as-diversas-

manifestacoes-culturais-e-tradicionais-ligadas-a-religiosidade-em-mg/

Mostra Carnaval da Liberdade (Carnaval em Minas Gerais):

https://redeminas.tv/mostra-carnaval-da-liberdade-em-cartaz-na-emcplay/

Mostra Vem Pra Minas:

https://redeminas.tv/minas-gerais-em-cartaz-destinos-cinematograficos-mineiros-na-

mostra-vempraminas-da-emcplay/

Mostra Afromineiridades:

https://redeminas.tv/emcplay-lanca-mostra-afromineiridades-nesta-terca-1-em-come

moracao-ao-mes-da-consciencia-negra/

https://redeminas.tv/cozinha-mineira-e-destaque-em-filmes-e-programas-na-emcplay/
https://redeminas.tv/mostra-liberdade-e-fe-estreia-na-emcplay-e-destaca-as-diversas-manifestacoes-culturais-e-tradicionais-ligadas-a-religiosidade-em-mg/
https://redeminas.tv/mostra-liberdade-e-fe-estreia-na-emcplay-e-destaca-as-diversas-manifestacoes-culturais-e-tradicionais-ligadas-a-religiosidade-em-mg/
https://redeminas.tv/mostra-carnaval-da-liberdade-em-cartaz-na-emcplay/
https://redeminas.tv/minas-gerais-em-cartaz-destinos-cinematograficos-mineiros-na-mostra-vempraminas-da-emcplay/
https://redeminas.tv/minas-gerais-em-cartaz-destinos-cinematograficos-mineiros-na-mostra-vempraminas-da-emcplay/
https://redeminas.tv/emcplay-lanca-mostra-afromineiridades-nesta-terca-1-em-comemoracao-ao-mes-da-consciencia-negra/
https://redeminas.tv/emcplay-lanca-mostra-afromineiridades-nesta-terca-1-em-comemoracao-ao-mes-da-consciencia-negra/

b) Entregas regionalizadas:

c) Evidências do cumprimento do objeto do projeto:

Site da plataforma: https://emcplay.com/

Link para aplicativo móvel Android:
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.emcplay

Link para aplicativo móvel Iphone (iOS):
https://apps.apple.com/br/app/emcplay/id1614556852

Instagram com a divulgação de conteúdos e mostras temáticas da plataforma:
https://www.instagram.com/emcplaymg/

https://emcplay.com/
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.emcplay
https://apps.apple.com/br/app/emcplay/id1614556852
https://www.instagram.com/emcplaymg/

Belo Horizonte, 08 de janeiro de 2024.

__________________________________

Leônidas José de Oliveira

Secretário

Secretaria de Estado de Cultura e Turismo de Minas Gerais

	Memorando 19 (84151243)
	Ofício 210 (84160996)